
AÑO CXII - Nº 28.997

Domicilio Legal  Calle 12 e/ 53 y 54 - Torre II - Piso 7 - La Plata, Pcia. de Buenos Aires Tel./Fax 0221 429.5621 - e-mail info@boletinoficial.gba.gob.ar
www.boletinoficial.gba.gob.ar

D E  L A  P R O V I N C I A  D E  B U E N O S  A I R E S

AUTORIDADES

Gobernador Dr. Axel Kicillof

Secretario General Dr. Federico Thea

Subsecretario Legal y Técnico Dr. Esteban Taglianetti

La Plata, martes 20 de abril de 2021.-

SUPLEMENTO DE RESOLUCIONES



Sección
Oficial
◢ RESOLUCIONES
MINISTERIO DE SALUD
 
RESOLUCIÓN Nº 1297-MSALGP-2021
 

LA PLATA, BUENOS AIRES
Martes 20 de Abril de 2021

 
VISTO, la Constitución de la Provincia de Buenos Aires, las Leyes N° 15.164, N° 15.165 y el Decreto N° 1176/2020, el
Decreto Nacional N° 260/2020 y su prórroga por su similar N° 167/2021, el Decreto Nacional N° 241/2021, el Decreto Ley
N° 7314/1967, los Decretos N° 3280/90 modificado por Decreto N° 448/14; N° 132/2020, ratificado por la Ley N° 15.174, y
prorrogado por los Decretos N° 771/2020 y N° 106/2021, la Resolución de este Ministerio de Salud N° 393/2020, el
expediente EX-2021-09301389-GDEBA-DPTMGESYAMSALGP, y
 
CONSIDERANDO:
Que la Constitución de la Provincia establece en su artículo 36, inciso 8 “…La Provincia garantiza a todos sus habitantes el
acceso a la salud en los aspectos preventivos, asistenciales y terapéuticos; sostiene el hospital público y gratuito en
general, con funciones de asistencia sanitaria, investigación y formación...”.
Que el artículo 30 de la Ley N° 15.164 atribuye al Ministerio de Salud, entre sus competencias, las de "Intervenir en la
producción de información y la vigilancia epidemiológica para la planificación estratégica y toma de decisiones en
salud" (inc. 6º), e  "Intervenir en la evaluación, regulación y garantía de las prestaciones de cobertura sanitaria pública y
privada" (inc. 8°);
Que el artículo 1° de la Ley N° 15.165, prorrogada por Decreto N° 1176/2020, declara “el estado de emergencia social,
económica, productiva, y energética en el ámbito de la Provincia de Buenos Aires”; al tiempo que su artículo 20 faculta al
Poder Ejecutivo, “…a través del Ministerio de Salud, a adoptar todas las medidas necesarias durante la emergencia, que
garanticen el funcionamiento de la infraestructura hospitalaria, unidades y centros de atención pertenecientes a la Provincia
y los Municipios”, debiendo considerar entre sus prioridades “c) Ejecutar acciones tendientes a facilitar el acceso a
medicamentos e insumos esenciales para la prevención y el tratamiento de enfermedades infecciosas y enfermedades
transmisibles” así como “e) Ejecutar acciones tendientes a controlar brotes y epidemias mediante acciones que requieran
incorporación de recursos humanos, vacunas e insumos esenciales”.
Que en virtud de la pandemia declarada por la Organización Mundial de la Salud (OMS) en relación con el coronavirus
SARS-CoV-2 (generador de la enfermedad COVID-19), por Decreto del Poder Ejecutivo Nacional N° 260/2020 se amplió,
por el plazo de un (1) año, la emergencia pública en materia sanitaria establecida por Ley Nacional N° 27.541 prorrogada
luego por Decreto N° 167/2021.
Que, como consecuencia de lo dispuesto por el Estado Nacional, este Gobierno provincial adoptó diversas medidas
tendientes a proteger la salud de las y los bonaerenses y, al mismo tiempo, garantizar la prestación de servicios esenciales
a cargo del Estado Provincial.
Que mediante el Decreto N° 132/2020, ratificado por la Ley N° 15.174, se declaró en la Provincia la emergencia sanitaria a
tenor de la enfermedad COVID-19, causada por el nuevo coronavirus, prorrogada por Decretos N° 771/2020 y N°
106/2021; al tiempo que se previó la adopción de diversas medidas necesarias a los fines de la contención del virus y de
evitar su contagio y propagación en la población.
Que, a su vez, por el artículo 2° del Decreto N° 132/2020 se instruyó a este Ministerio de Salud a disponer las medidas
necesarias y/o de reorganización del personal que la situación de emergencia amerite para cubrir eficientemente la
prestación del servicio de salud.
Que el artículo 1° del Decreto Ley N° 7314/1967 establece que todos los establecimientos privados asistenciales o de
recreación, radicados o que se radiquen en el territorio de la Provincia, para su habilitación y funcionamiento, deberán dar
estricto cumplimiento a las disposiciones sobre propiedad, radicación, construcción, instalación, equipamiento, personal y

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > martes 20 de abril de 2021

SECCIÓN OFICIAL > página 3



dirección técnica, con el objeto de preservar la seguridad, salubridad e higiene de la población (artículo 1°).
Que, en ese marco, el Decreto N° 3280/1990 aprueba el reglamento de establecimientos asistenciales y de recreación
existentes en la Provincia de Buenos Aires, cuyo artículo 5° pone en cabeza del Ministerio de Salud, en su carácter de
Autoridad de Aplicación, el ejercicio de manera permanente sus facultades de fiscalización sobre la estructura edilicia,
equipamientos y recursos humanos de los establecimientos que desarrollen las actividades comprendidas en el Decreto
Ley N° 7314/1967, en todo el territorio de la Provincia de Buenos Aires.
Que, asimismo, el artículo 11 del citado reglamento establece que el Director Técnico de todo establecimiento asistencial
privado será el responsable ante el Ministerio de Salud por el cumplimiento de las leyes, decretos, resoluciones y toda otra
regulación en materia sanitaria vigente (cfr. Decreto N° 448/2014).
Que la Resolución N° 393/2020 de este Ministerio estableció la obligatoriedad de ejecución de los protocolos que la
autoridad provincial publica periódicamente en función de las epidemias en curso de dengue, sarampión, y coronavirus,
para todos los establecimientos de salud públicos o privados que desarrollen sus actividades en el territorio de la Provincia
de Buenos Aires, independientemente de su fuente de financiamiento, dejando establecido que “el Director Médico y/o
propietario y/o gerente y/o administrador y/o responsable de los establecimientos citados que incumplieren con lo
establecido el artículo 1° de la presente, serán pasibles de la aplicación de las sanciones previstas en el Decreto Ley N°
8841/77 conforme el procedimiento establecido por el Decreto N° 3707/98”.
Que la situación epidemiológica actual muestra un aumento exponencial en el número de casos confirmados, con un
pronunciado incremento de estos en el AMBA, siendo los casos confirmados al 15 de abril [SE 14 completa] un total de
51.161 -el número más alto desde el inicio de la pandemia- y que coincide con la mayor ocupación de camas de cuidados
intensivos, siendo el valor de ocupación en el AMBA del SETENTA Y TRES POR CIENTO (73%), situación ésta que da
cuenta el Decreto Nacional N° 241/2021 estableciendo nuevas medidas generales de prevención.
Que el relevamiento ha evidenciado un diferencial de hasta un veinticuatro por ciento (24 %) entre la ocupación de camas
informadas en el mencionado sistema y las que efectivamente se hallan ocupadas o liberadas, lo que afecta seriamente
toma de decisiones.
Que, en consecuencia, a fin de optimizar la producción de información y la vigilancia epidemiológica para la planificación
estratégica y toma de decisiones, resulta necesario contar con herramientas que permitan obtener la información de
manera oportuna y precisa, en tiempo real, respecto de la ocupación de camas de los efectores públicos y privados con
asiento en la Provincia y de existencia y utilización de respiradores, para una más eficaz y eficiente gestión de la pandemia
y los recursos disponibles en todo el sistema de salud provincial.
Que a través del “SISTEMA DE GESTIÓN DE CAMAS” todos los efectores públicos y privados deberían efectuar la
realización de CUATRO (4) actualizaciones diarias del censo de camas, permitiendo refrescar la ocupación de cada servicio
habilitado en el hospital junto a la información básica del paciente que ocupa la cama, realizar el ingreso, seguimiento y
egreso de pacientes en los distintos servicios habilitados en el hospital, realizar traspasos o pase de camas, habilitar camas
supernumerarias en caso que sea necesario y administrar los respiradores disponibles en stock.
Que los efectores públicos y privados darán tratamiento a la información a relevarse y cargarse en el “SISTEMA DE
GESTIÓN DE CAMAS” vinculada a las personas internadas, como datos sensibles, respetando el secreto profesional,
preservando su confidencialidad y la identidad de los titulares de los datos mediante mecanismos de disociación
adecuados, para el ejercicio del control de la salud en la emergencia sanitaria (artículos 2°, 8°, 10, 11 inciso c) y 17 de la
Ley Nacional N° 25.326 y su reglamentación).
Que, finalmente, se advierte la necesidad de establecer con absoluta prioridad la atención e internación de pacientes con
COVID-19, y a fin de contar con la mayor disponibilidad de camas se estima conducente determinar, para todos los
establecimientos de salud públicos o privados que desarrollen sus actividades en el territorio de la Provincia de Buenos
Aires, la suspensión y reprogramación de toda cirugía y/o procedimiento que no revista urgencia, mientras que no se ponga
en peligro inminente la salud de las y los pacientes.
Que las medidas aquí establecidas son razonables y proporcionadas con relación a la amenaza y al riesgo sanitario que
enfrenta nuestro país en general y nuestra provincia en particular, y se adoptan con el fin de mitigar el impacto de la
epidemia de COVID-19 con el objeto de preservar la salud pública de las y los bonaerenses.
Que ha prestado conformidad a la gestión la Subsecretaría Técnica Administrativa y Legal, la Subsecretaría de Gestión de
la Información, Educación Permanente y Fiscalización, y la Subsecretaría de Atención y Cuidados Integrales de Salud;
Que ha tomado la intervención de su competencia Asesoría General de Gobierno y la Fiscalía de Estado;
Que la presente se dicta en virtud de las atribuciones conferidas por las Leyes N° 15.164, N° 15.165, y el Decreto N°
132/2020, ratificado por la Ley N° 15.174; y prorrogado por los Decretos N° 771/2020 y N° 106/2021;
Por ello,
 

EL MINISTRO DE SALUD DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
RESUELVE

 
ARTÍCULO 1º. Establecer la implementación del “SISTEMA DE GESTIÓN DE CAMAS” y su ejecución obligatoria para
todos los establecimientos de salud públicos o privados que desarrollen sus actividades en el territorio de la Provincia de
Buenos Aires, independientemente de su fuente de financiamiento, que como Anexo I (IF-2021-09303670-GDEBA-
DINFSMSALGP) forma parte integrante de la presente.
Los efectores públicos y privados darán tratamiento a la información a relevarse y cargarse en el “SISTEMA DE GESTIÓN
DE CAMAS” vinculada a las personas internadas, como datos sensibles, respetando el secreto profesional, preservando su
confidencialidad y la identidad de los titulares de los datos mediante mecanismos de disociación adecuados, para el
ejercicio del control de la salud en la emergencia sanitaria (artículos 2°, 8°, 10, 11 inciso c) y 17 de la Ley Nacional N°
25.326 y su reglamentación.
ARTÍCULO 2°. Encomendar a la Dirección de Información en Salud de la Dirección Provincial de Epidemiología,
Prevención y Promoción de la Salud, a realizar la actualización periódica del “SISTEMA DE GESTIÓN DE CAMAS”, en
coordinación con la Dirección Provincial de Hospitales dependiente de la Subsecretaria de Atención y Cuidados Integrales
de Salud.
ARTÍCULO 3°. Disponer la absoluta prioridad a la atención e internación de pacientes con COVID-19, mientras que a

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > martes 20 de abril de 2021

SECCIÓN OFICIAL > página 4



criterio médico, no se ponga en peligro inminente la salud de las y los pacientes, además de sostener la atención
ambulatoria y las acciones de prevención, en los establecimientos de salud públicos o privados que desarrollen sus
actividades en el territorio de la Provincia de Buenos Aires durante la vigencia de la emergencia sanitaria declarada por el
Decreto N° 132/2020, ratificada por el artículo 1° de la Ley N° 15.174 y prorrogada por Decretos N° 771/20 y 106/21.
ARTICULO 4°. Indicar la suspensión y reprogramación de toda cirugía y/o procedimiento que se puedan postergar y que, a
criterio médico no revistan urgencia, mientras que no se ponga en peligro inminente la salud de las y los pacientes,
sosteniendo la atención ambulatoria y las acciones de prevención, para todos los establecimientos de salud públicos o
privados que desarrollen sus actividades en el territorio de la provincia de Buenos Aires cuya OCUPACIÓN DE CAMAS DE
CUIDADOS INTENSIVOS ALCANCE EL SETENTA POR CIENTO (70%) DE OCUPACIÓN SOSTENIDO POR UN
PERIODO MINIMO DE DOS (2) DIAS, como medida conducente a fin de contar con la mayor disponibilidad de camas para
la prioritaria atención e internación de pacientes con COVID-19, a tenor de la emergencia sanitaria declarada. Dicha
medida deberá ser cumplida por los establecimientos alcanzados hasta tanto disminuya el porcentual indicado y se
mantenga debajo del SETENTA POR CIENTO (70%) DURANTE AL MENOS DOS (2) DIAS, pudiendo entonces retomar
las actividades suspendidas por la presente.
ARTICULO 5°. Dejar establecido que el Director Médico y/o propietario y/o gerente y/o administrador y/o responsable de
los establecimientos citados en el artículo anterior que incumplieren con lo establecido en la presente, serán pasibles de la
aplicación de las sanciones previstas en el Decreto Ley N° 8841/77 conforme el procedimiento establecido por el Decreto
N° 3707/98, sin perjuicio de las sanciones pecuniarias y/o denuncias penales que corresponda efectuar para determinar la
eventual comisión de delitos de acción pública, conforme lo previsto en los artículos 205, 239 y concordantes del Código
Penal.
ARTICULO 6°. Comunicar, notificar al Fiscal de Estado, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINDMA. Cumplido, archivar.
 
Daniel Gustavo Gollán, Ministro

ANEXO/S

Anexo I IF-2021-09303670-GDEBA-
DINFSMSALGP

9ccc102f09fbc32479ab52210950df50e14097ecd5a1729ecb310706f64cde05 Ver

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > martes 20 de abril de 2021

SECCIÓN OFICIAL > página 5



Nosotros hacemos el
BOLETÍN OFICIAL

Directora Provincial de Boletín Oficial
y Ordenamiento Normativo

Dra. Ma. Victoria Simioni
Director de Boletín Oficial

Dario V.M. Gonzalez

DEPARTAMENTO DE BOLETÍN Y DELEGACIONES
JORGE GUILLERMO SPAHR

Claudia M. Aguirre Lucas O. Lapolla
Daniel A. Chiesa Claudia Mena

Fernando H. Cuello Jimena Miguez
Romina Duhart Sandra Postiguillo

Micael D. Gallotta Marcelo Roque Quiroga
Aldana García Romina Rivera

Ana P. Guzmán Carolina Zibecchi Durañona
Rosana Inamoratto Natalia Trillini

Claudia Juárez Verón

DEPARTAMENTO DE EDICIÓN Y PUBLICACIÓN
LUCÍA SILVA

Noelia S. Abelando Cecilia Medina
Verónica C. Burgos Anahí Castellano

M. Nuria Pérez Adriana Díaz
Silvia Robilotta Elizabeth Iraola

M. Paula Romero Naila Jaschek

La edición y publicación del Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires se realiza a través de la 
plataforma Ombú desarrollada por el equipo informático de la Secretaría General.

Matías Arrech Francisco Espósito
Martín Gallo Andrés Cimadamore

Ezequiel Cionna Gabriel Rodriguez
Lucio Di Giacomo Noack

SECRETARÍA GENERAL
Subsecretaría Legal y Técnica

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > martes 20 de abril de 2021

SECCIÓN OFICIAL > página 6


	SUMARIO
	SECCIÓN OFICIAL

	Sección Oficial
	RESOLUCIONES





 







 


 


 


ÍNDICE 


1- ¿Qué es el Sistema de Gestión de Camas? 3 


- Objetivos e importancia del registro 


- Permisos del sistema 


- Principales Indicadores de monitoreo 


2- ¿Cómo solicitar nuevo usuario? 4 


- Ingreso al sistema 


- Módulos del sistema 


3- ¿Cómo ingresar al Sistema de Gestión de Camas? 7 


4- ¿Cómo administrar los Servicios? 9 


- Registrar un nuevo Servicio 


- Modificar Servicios 


5- ¿Cuáles son las funcionalidades del Mapa de Ocupación? 11 


- Actualización de Censos 


- Administrar Servicios y Camas. 


- Registrar la internación de un/a nuevo/a Paciente 


- Modificar los datos personales de un/a Paciente? 


- Editar la internación de un/a Paciente 


6- ¿Cómo administrar los Respiradores? 16 


- Nuevo respirador 


- ¿Cómo modificar un respirador? 


7- ¿Cuáles son las funcionalidades del módulo de 


Ingresos/Egresos? 17 


- Anular Internación 


- Anular Egreso 


- Descarga de Reportes sobre Ingresos, Internaciones y Egresos 


8- ¿Qué nos permite observar el módulo Pacientes SNVS? 18 


9- ¿Cómo realizar un Pase de Camas? 


19 


10- ¿Dónde realizar consultas? 19 


 
11- Conclusión 20 







3 


 


 


 


 


 


1- ¿Qué es el Sistema de Gestión de Camas? 


Objetivos e importancia del registro 


El Sistema de Gestión de Camas (SIGEC) permite relevar información sobre el estado de 


ocupación y disponibilidad de camas y respiradores de cada establecimiento de salud con 


internación de la Provincia de Buenos Aires. Se registran las camas de servicios de los tres 


tipos de cuidados: mínimos, intermedios e intensivos. 


La planificación e implementación de políticas públicas, tendientes a mejorar los 


procesos de derivación de pacientes y optimización de recursos sanitarias estratégicos, 


tiene su origen en un adecuado diagnóstico y análisis de la información detallada 


precedentemente. A su vez, la centralización de este dato favorece la integración del 


sistema de salud provincial. Es ahí donde radica la importancia del registro. 


Permisos del sistema 


Con el Perfil de usuario Hospitalario, este Sistema le permite: 


- Administrar Servicios del establecimiento 


- Realizar el ingreso, seguimiento y egreso de Pacientes en los distintos servicios 


habilitados en el establecimiento de salud. 


- Administrar los respiradores disponibles (o averiados) en stock. 


- Recibir información del SNVS sobre la situación epidemiológica del paciente 


internado/a. 


- Habilitar camas SUPERNUMERARIAS en caso que sea necesario. 


- Descargar reportes de ingresos, egresos y de internaciones diarios o mensuales 


de pacientes. 


 
Principales Indicadores de monitoreo 


Para la mejora de la calidad del registro, la oportunidad del dato y garantizar un 


acompañamiento a los establecimientos en esta tarea, se crearon indicadores de 


monitoreo y seguimiento. Los cuatro principales indicadores son: 


- Adherencia del establecimiento al SIGEC ¿El establecimiento cuenta con 


usuario y registra en el sistema? 


- Cobertura de Camas ¿El establecimiento registra los servicios y las camas de 


internación con las que efectivamente cuenta? ¿Cuáles y cuántos? 


- Actualización de Censos ¿Qué porcentaje de los censos diarios que debieran 


realizar en la última semana fueron confirmados oportunamente? 


- Registro de internaciones ¿Registra todas las internaciones? ¿Cuál es el 


número de este sub-registro? 


 







4 


 


 


 


 
2- ¿Cómo solicitar nuevo usuario? 


Se detalla a continuación los pasos a seguir para la solicitud de Usuarios para 


establecimientos de salud de los subsectores público y privado. 


Se debe completar el formulario de solicitud de usuario, descargarlo, hacerlo firmar por 


la dirección del establecimiento y enviarlo al siguiente correo electrónico: 


sigec_pba@ms.gba.gov.ar  


 


Pasos a seguir 
 


Paso 1: Ingresar al formulario de solicitud de usuario 


 


Ingresar a la siguiente dirección (https://sistemas.ms.gba.gov.ar/intranet/intranet.php) y 


hacer clic en “aquí”, como se puede observar en la imagen que sigue. 
 


 


Paso 2: Seleccionar “Nuevo Usuario” 
 



mailto:sigec_pba@ms.gba.gov.ar

https://sistemas.ms.gba.gov.ar/intranet/intranet.php





5 


 


 


 
 


Paso 3: Seleccionar “Intranet” 
 


Paso 4: Seleccionar “Gestión de Camas” 
 


 


 
Paso 5: Completar Tarea a Realizar 


 


a- Cargar: (1) Nombre de Establecimiento; (2) Código de establecimiento provincial; (3) 


Tarea que desarrolla - para saber qué perfil se solicita (el perfil para establecimientos de salud 


es Hospitalario). 


b- Aceptar compromiso de confidencialidad 


 


c- Generar y descargar PDF 







6 


 


 


 
 


 
 


Paso 6: Enviar formulario firmado 
 


Enviar el formulario firmado por la dirección del establecimiento de salud o secretaría de 


salud según corresponda, a alguno de los siguientes correos: 


sigec_pba@ms.gba.gov.ar  



mailto:sigec_pba@ms.gba.gov.ar





7 


 


 


 


3- ¿Cómo ingresar al Sistema de Gestión de Camas? 


Ingreso al Sistema 


El ingreso al Sistema de Gestión de Camas se realiza a través de la página del Ministerio de 


Salud de la Provincia de Buenos Aires: https://www.gba.gob.ar/saludprovincia. 


 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


Para acceder al 


sistema, deberá 


completar los campos 


nombre de usuario, 


contraseña, texto de 


la imagen y luego 


hacer clic en Ingresar. 
 


 


 


 


Módulos del sistema 


En la primera solapa verá información actualizada de cambios y novedades del sistema y su 


funcionamiento. Es muy importante una lectura recurrente del mismo, ya que permite estar 


actualizados. 


Asimismo, en esta pantalla se podrán descargar dos manuales: el Manual de Carga en 


Sistema de Gestión de Camas perfil hospitalario (este mismo) y el Manual de Codificación 



https://www.gba.gob.ar/saludprovincia





8 


 


 


 


Covid-19, donde se consigna como registrar casos Sospechosos, Confirmados y/o 


Descartados de Covid-19. 


 
 


En el menú de la izquierda se pueden observar los módulos y funcionalidades del sistema, 


que detallaremos en las próximas páginas. 


 







9 


 


 


 
 
 


4- ¿Cómo administrar los Servicios? 


 
En el primer ingreso como establecimiento, cuando todavía no se haya cargado ningún dato, 


el usuario visualizará la siguiente pantalla: 


 


 
En la pantalla, deberá seleccionar el Servicio, el Tipo de Cuidado, el Grupo etario (Neo, 


Pediátricos, Adultos), e indicar la Cantidad de Camas disponibles que dispondrá el servicio. 


Asimismo, deberá introducir un comentario sobre el servicio. Para finalizar, presione el 


botón Habilitar. 


 







10 


 


 


 


Registrar un nuevo Servicio 


 


Mediante la opción Servicios podrá habilitar servicios que posee el establecimiento y la 


cantidad de camas en cada uno de ellos, actualizar la cantidad de camas según sea 


necesario o cerrar el sector de aislamiento completamente. 


Para agregar un nuevo servicio se debe presionar el botón  


Se abrirá en pantalla los datos a completar, al igual que en el primer ingreso, deberá 


seleccionar: 


- Servicio 


- Grupo de edad 


- Tipo de cuidados (Cuidados mínimos, intermedios e intensivos) 


- Cantidad de Camas disponibles 


- Comentario. 


 
Para finalizar, presione el botón habilitar. Estos pasos deberán desarrollarlos tantas veces 


como servicios tenga el establecimiento 


 
Modificar Servicios 


En el mismo menú de Servicio, se podrán realizar modificaciones sobre estos, en la columna 


Acciones, desplegando la lista Opciones, puede seleccionar: 


a. Modificar: para modificar el tipo de cuidado y/o el Grupo etario al que está destinado 


b. Dotación: podrá modificar la cantidad de camas con las que cuenta el servicio 


c. Historial: ver un reporte del historial del servicio (Internaciones, modificaciones, etc.) 


d. Cerrar: esta opción permite cerrar el servicio 
 







11 


 


 


 


5- ¿Cuáles son las funcionalidades del Mapa de Ocupación? 


 
Esta sección muestra la ocupación de cada servicio habilitado en el hospital, junto a la 


información básica del paciente que ocupa la cama, como se puede observar en la imagen 


que sigue. 


 


Actualización de Censos 


 
Los datos registrados en el sistema deberán actualizarse diariamente en cuatro (4) cierres de 


censo. Para ello en Mapa de Ocupación el usuario encontrará un botón automático que le 


permitirá actualizar cada área de internación.  


 


 
 


 


 


 


 


 


 


 


Se le presentará debajo de la descripción del área de internación un botón indicativo. 


Cuando deba actualizar se le presentará la siguiente insignia: 


 







12 


 


 


Mientras transcurra el tiempo entre periodos, si el servicio está actualizado se mostrará la 


siguiente insignia: 


 
 


 


Registrar la internación de un/a nuevo/a Paciente 


 


Al hacer clic en el ícono de la cama libre    se comienza un proceso de tres (3) pasos para la 


internación del paciente. 


 


Primer Paso. Identificar el tipo y número de documento del paciente, su sexo, y 


seleccione 


El sistema utiliza la Base de Datos del ReNaPer para identificar la información básica del 


paciente y la Base de Datos PUCO para detectar si posee o no cobertura social. 


 


 







13 


 


 


 


Segundo Paso. Se presenta la pantalla la información obtenida en el “paso uno”, se permitirá o 


no modificar los datos personales del paciente en los casos que sea un paciente no identificado 







14 


 


 


 


por el sistema. Asimismo, se deberá completar la información de contacto y domicilio del 


paciente. 


 
Tercer Paso: Ingresada la información del paciente el último paso es el ingreso de los datos 


de internación propiamente dicho. 


 







15 


 


 


 


Modificar los datos personales de un/a Paciente 


 


Haciendo clic en el ícono            de una cama ocupada, podrá acceder a la pantalla de 


modificación de información del paciente. 


 


 
 


Editar la internación de un/a Paciente 


Haciendo clic en el ícono    de una cama ocupada, podrá acceder a la pantalla para la 


modificación de la información de la internación. 


 


 


 


 


Registro del Egreso de un/a Paciente 


Haciendo clic sobre el ícono de una cama ocupado , podrá acceder a la pantalla para 


registrar el egreso de un paciente (que puede ser por alta médica, defunción, entre otras). 







16 


 


 


 
 


 


6- ¿Cómo administrar los Respiradores? 


Es importante que se registren los Respiradores en los servicios que correspondan, es un 


dato relevante para los procesos de derivación. 


Nuevo respirador 


En este menú, en el botón +Nuevo Respirador para poder registrar un nuevo respirador que 


deberá estar vinculado siempre a un servicio. Es igualmente importante consignar cuando 


se utilice en alguna internación. 


 


 


¿Cómo modificar un respirador? 


A la derecha de la imagen, en la columna Opciones, debe seleccionar Modificar. En una 


nueva ventana tendrá la opción de modificar las características y la vinculación a un servicio 


diferente. 







17 


 


 


 


7- ¿Cuáles son las funcionalidades del módulo de 


Ingresos/Egresos? 


Mediante esta opción de menú podrá acceder al listado de ingresos y egresos que 


ocurrieron en el hospital en un rango de fecha determinado, como así también las 


internaciones actuales. Podrá, además, descargar reportes. 


 


 


Anular Internación 


Al seleccionar internados y un rango de fechas determinado y a continuación hacer clic en 


Buscar se listan las internaciones registradas y en la columna acciones tendrá la opción de 


Anular Internación. 


Anular Egreso 


De la misma manera que para anular una internación, se pueden anular los egresos 


registrados. Es importante tener en cuenta que para que se pueda realizar dicha anulación 


de egreso debe estar desocupada la cama que antes ocupaba el paciente. 


 
Descarga de Reportes sobre Ingresos, Internaciones y Egresos 


Si se quiere descargar un reporte de ingresos, egresos y/o internaciones del 


establecimiento, en lugar de hacer clic en Buscar, deberá hacerlo sobre Descargar Excel. 







18 


 


 


 


8- ¿Qué nos permite observar el módulo Pacientes SNVS? 


Este módulo realiza una vinculación entre las internaciones que se registran en el SIGEC y en 


el Sistema Nacional de Vigilancia en Salud (SNVS). Este módulo, particularmente, trae 


información sobre Diagnósticos de pacientes vinculados a Covid-19. En caso de que exista 


un paciente internado en su establecimiento, lo tenga registrado en el SIGEC y en el SNVS 


tenga un diagnóstico diferente, en este módulo se le comunicará para que, en caso de ser 


necesario, realice alguna acción. 


¿Cuáles pueden ser estas diferencias? 


- Caso confirmado de Covid-19 en SNVS y Descartado u otro diagnóstico no vinculado 


a Covid-19 en el SIGEC 


- Confirmado en el SNVS y Sospechoso en SIGEC 


- Descartado en SNVS y Confirmado en SIGEC 


- Descartado en SNVS y Sospechoso en SIGEC 


- Sospechoso en SNVS y Confirmado en SIGEC 


- Sospechoso en SNVS y Descartado u otro diagnóstico diferente a Covid-19 en SIGEC 
 


 


En caso de que exista alguna de estas diferencias, el sistema le generará una alerta para que 


actualice el diagnóstico del paciente. 


Es importante tener en cuenta que es sólo una alerta y que puede que se traten de 


diferentes internaciones la que registra el SNVS y la del SIGEC, por eso pueden diferir. Es 


decir, es sólo una alarma que permite recibir información del SNVS y estar atentos/as a la 


actualización y el correcto registro de los diagnósticos. 







19 


 


 


 


9- ¿Cómo realizar un Pase de Camas? 


 
Mediante la opción Pase de Cama del menú, se podrá mover el paciente a otra 


Cama/Servicio, según la necesidad. Es importante que la cama destino esté desocupada, es 


decir, sólo podrá traspasar un paciente a una cama libre. 


Se debe seleccionar los datos del Servicio y cama de origen, y Servicio y cama destino, así 


como la fecha de ingreso del paciente y la fecha de pase. Para finalizar presionar el botón 


Realizar Pase. 


 
 


10- ¿Dónde consultar? 


 
Para poder evacuar dudas sobre las funcionalidades del sistema puede contactarse con la 


Mesa de Ayuda o con los y las referentes/as por Regiones Sanitarias de la Dirección de 


información en Salud de la Provincia de Buenos Aires. 


 


Consultas sobre implementación:  


- Mail: sigec_pba@ms.gba.gov.ar 


- Tel : 221-4256260/ 221 – 4838858 int 239 


 


Inconvenientes/errores técnicos:  


- Mail: gestiondecamas@ms.gba.gov.ar 


- Tel: 221-429-2772 


 


11- Conclusión 


 
El trabajo cotidiano que los/as referentes/as de estadística y, particularmente, responsables 


de carga en el SIGEC, de cada uno de los establecimientos de los subsectores públicos y 


privados permite la mejora en la calidad y oportunidad del dato, como aporte 


fundamental para optimizar los procesos de traslado y derivación y la planificación de 


política pública. Es decir, esta labor es parte indispensable para garantizar el acceso a la 


salud de toda la ciudadanía de la provincia de Buenos Aires. 


 


Dirección de Información en Salud 


Dirección Provincial de epidemiologia, Prevención y Promoción de la Salud 


Subsecretaria de Gestión de la Información, Educación Permanente y Fiscalización 



mailto:sigec_pba@ms.gba.gov.ar

mailto:gestiondecamas@ms.gba.gov.ar





G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2021 - Año de la Salud y del Personal Sanitario


Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico


Número: 


Referencia: SIGEC - Manual de Usuario - Perfil Clínicas y Hospitales


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 19 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 19

		Pagina_2: página 2 de 19

		Pagina_3: página 3 de 19

		Pagina_4: página 4 de 19

		Pagina_5: página 5 de 19

		Pagina_6: página 6 de 19

		Pagina_7: página 7 de 19

		Pagina_8: página 8 de 19

		numero_documento: IF-2021-09303670-GDEBA-DINFSMSALGP

				2021-04-18T19:46:22-0300

		GDE BUENOS AIRES





		Numero_18: IF-2021-09303670-GDEBA-DINFSMSALGP

		Numero_19: IF-2021-09303670-GDEBA-DINFSMSALGP

		reparticion_0: Dirección de Información en Salud
Ministerio de Salud

		Numero_16: IF-2021-09303670-GDEBA-DINFSMSALGP

		Numero_17: IF-2021-09303670-GDEBA-DINFSMSALGP

		Numero_14: IF-2021-09303670-GDEBA-DINFSMSALGP

		Numero_15: IF-2021-09303670-GDEBA-DINFSMSALGP

		Numero_12: IF-2021-09303670-GDEBA-DINFSMSALGP

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		Numero_13: IF-2021-09303670-GDEBA-DINFSMSALGP

				2021-04-18T19:46:22-0300

		GDE BUENOS AIRES





		Numero_10: IF-2021-09303670-GDEBA-DINFSMSALGP

		Numero_11: IF-2021-09303670-GDEBA-DINFSMSALGP

		Pagina_18: página 18 de 19

		Pagina_19: página 19 de 19

		Pagina_16: página 16 de 19

		Pagina_17: página 17 de 19

		Pagina_14: página 14 de 19

		Pagina_15: página 15 de 19

		Pagina_12: página 12 de 19

		Pagina_13: página 13 de 19

		Pagina_10: página 10 de 19

		Pagina_11: página 11 de 19

		Numero_4: IF-2021-09303670-GDEBA-DINFSMSALGP

		cargo_0: Director

		Numero_3: IF-2021-09303670-GDEBA-DINFSMSALGP

		Numero_6: IF-2021-09303670-GDEBA-DINFSMSALGP

		Numero_5: IF-2021-09303670-GDEBA-DINFSMSALGP

		Numero_8: IF-2021-09303670-GDEBA-DINFSMSALGP

		Numero_7: IF-2021-09303670-GDEBA-DINFSMSALGP

		Numero_9: IF-2021-09303670-GDEBA-DINFSMSALGP

		fecha: Domingo 18 de Abril de 2021

		Numero_2: IF-2021-09303670-GDEBA-DINFSMSALGP

		Numero_1: IF-2021-09303670-GDEBA-DINFSMSALGP

		Pagina_9: página 9 de 19

		usuario_0: Santiago Pesci





		2021-04-20T16:44:41-0300
	República Argentina
	CN=OMBU OU=SUBSECRETARIA LEGAL Y TECNICA O=GOBERNACION DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
	Certificación de autenticidad




